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Przedmiotem wynalazku jest sprzęgło spręży¬
ste postępowe, w którym łącznikiem sprężystym
jest sprężyna rurowa. Postępowość sprzęgła
powstaje na skutek podparcia sprężyny rurowej
wałeczkami wchodzącymi w walcowe wycięcia
sprężyny i w walcowe wycięcia obu nasad sprzę¬
głowych.

Wadą znanych dotychczas sprzęgieł spręży¬
stych postępowych jest tarcie poślizgowe łączni¬
ków sprężystych oraz skomplikowany kształt
tych łączników. Tarcie łączników sprężystych
wpływa na szybkie zużycie powierzchni styko¬
wych, co prowadzi do zaniku postępowości.
Skomplikowany kształt łączników sprężystych
wpływa na wysoki koszt wykonania sprzęgła.
Niedogodności tych nie ma rozwiązanie we¬

dług wynalazku, polegające na wprowadzeniu
podparcia tocznego, które w znikomym stopniu
wpływa na zużycie powierzchni stykowych, od
kształtu których zależy postępowość sprzęgła
oraz na zastosowaniu łącznika sprężystego w po¬

staci rury. Sprężyna rurowa, której koszt na
skutek prostej konstrukcji jest niski, odznacza
się niedużymi ugięciami w czasie pracy sprzęgła.
Sprzęgło sprężyste według wynalazku zostało

uwidocznione w dwóch przykładowych wykona¬
niach na rysunku, na którym fig. 1 i 2 przed¬
stawia sprzęgła sprężyste postępowe nienastaw-
ne w przekroju osiowym i w przekroju poprzecz¬
nym do osi, a fig. 3 i 4 — sprzęgło sprężyste
postępowe nastawne, również w przekroju osio¬
wym i poprzecznym do osi.
Sprzęgło sprężyste postępowe nienastawne

(fig. 1, 2) mające możliwość jedynie niedużych
przesunięć wzdłuż osi składa się z dwóch nasad
wewnętrznej 1 i zewnętrznej 2 sprężyny ru¬
rowej 3 oraz wałeczków 4. W czasie przenosze¬
nia momentu obrotowego nasady 1, 2 przekrę¬
cają się względem siebie o pewien kąt, co po¬
woduje przetaczanie się sprężyny rurowej 3 na
wałeczkach 4. Wałeczki 4 przetaczając się w wal¬
cowych wycięciach wyginają sprężynę rurową 3



w kierunku promieniowym, przy czym wałeczki
wewnętrzne zwiększają, a wałeczki zewnętrzne
zmniejszają jej promień. Kształt wycięć jest tak
jdobrany, że wzrost kąta obrotu nie jest pro¬
porcjonalny w stosunku do wzrostu momentu
obrotowego.

Sprzęgło sprężyste postępowe nastawne (fig. 3,
4) umożliwiające przesunięcia wałów osiowe,
promieniowe oraz ustawianie się wałów pod ką¬
tem, składa się z dwóch jednakowych nasad i, 2,
sprężyny rurowej 3 oraz wałeczkówbaryłkowych
4. W sprzęgle tym w czasie przenoszenia mo¬
mentu obrotowego wałeczki 4 wyginają spręży¬
nę rurową 3 w kierunku promieniowym, zwięk¬
szając jej promień z zachowaniem postępowości
tak, jak w sprzęgle nienastdwnym. Sprzęgło to
poza tym ma cechy zwykłego sprzęgła1 nastaw¬
nego uniwersalnego, ponieważ na skutek wpro¬
wadzenia baryłkowych wałeczków 4 łączone wa¬

ły mogą ustawiać się pod kątem, a ponadto swo¬
bodnie przesuwać się w kierunku osiowym i od¬
suwać się w kierunku promieniowym.

Zastrzeżenie patentowe

Sprzęgło sprężyste o dowolnie dobranym kształ¬
cie wałeczków oraz wycięć w sprężynie i nasa¬
dach sprzęgłowych, znamienne tym, że łączni¬
kiem sprężystym jest sprężyna rurowa (3) pod¬
parta obustronnie (fig. 1, 2) lub jednostronnie
(fig. 3, 4) na wałeczkach (4) wchodzących w od¬
powiednie wycięcia o powierzchniach tocznych,
wykonanych w sprężynie rurowej (3) oraz w na¬
sadach (1, 2).
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